prouidentia manifestasset, quæ ab æterno in sua es-
 sentia, unitate, ueritate, & bonitate abdita per æqui-
 ualentiam seruabat: nulla plane creatura, imò ne ipse
 quidem Christus potuisset (nisi uirtute diuinae unio-
 nis in consubstantialitatem & concentricitatem, ut
 uidimus, redactæ) cōprehēdere. Ab æternarū igitur
 clarissimarumq; tenebrarum carceribus, & æterna
 æquivalentia, necesse fuit Deum opt. max. educere
 totam creaturam in alterum esse, aliquanto creaturis
 laudatricibus familiarius, in quo eadem per eminen-
 tiā & distinctionem essent, & representarentur,
 quæ in æquivalentia tantum erant. Et quia unus
 tantum Deus est, oportet ut uni tantum creature no-
 mine omnium (nam frustra fieret pluribus, quod u-
 no potest absolui) se se uniuērit, quæ non temere aut
 fortuitò cuiuīs diuinarum personarum uniretur: sed
 quum ad manifestationem distinctionemq; omni-
 um sit assūpta, necesse est ut persona in diuinis di-
 latans, & manifestans, qualis est filius, sapientia, uer-
 bum, aut sferæ infinitæ dilatatio, sit facta unum cum
 hac creata sapientia compositum. In spiritu itaque
 Christi, qui primus actualis & uerus sp̄ritus est, to-
 ta mundi machina est ab æterno, & ante secula posita
 eminenter, de qua ratione cantat authoritas: Ab
 initio & ante secula creat̄a sum. Hic reuera est ille
 Deus, de quo tam in sacrīs quam in rationalibus lite-
 ris tractatur, in quo reuera Deus est sp̄ritus, quum
 ob diuinitatis immobilitatem nullo modo sp̄ritus
 actu sit Deus. Quod enim agit spirando, potentia-
 liter agit, & quandoq; remisse, quandoque intense,
 ut in effectu omnium indiuiduorum patet. Atqui
 intensissimus actus primus sit oportet, & omnibus

motibus æquivalens, licet nullo planè feratur. Si enim tantum unum motum Deus in actu haberet, cæteros in potentia tantum seruaret, & ruerent omnia. Secundum igitur esse rerum omnium, non tantum in æterna sapientia, sed in creatâ sit expressum operet, antequam ullus angelus in Dei cognitionem posset uenire. Quum itaque frustra fuissent angeli in esse apud incomprehensibilem Deum, sine illo per quæ diuinam laudant maiestatem, opus fuit ante omnes ipsos creari hunc universi spiritum, in cuius loco posuere argutuli homines lumen gloriæ, per quem laudant & uident angelis & homines Deum: in qua intentione inseri boni viri Christi negarunt re ipsa, licet uerbis aptis confessi sunt. Ipse enim est lumen gloriæ uerū, in cuius lumine uidemus omnes lumen. Solus enim filius, qui est actu in sinu patris, sicut aqua in terræ sinus, reuelauit nō tantum nobis, sed ipsiis angelis. Solus enim non reuelaret, si angelus absque illo apprehenderet. Quicquid enim capit & uidet angelus, reuelare potest. At qui nemo nouit patrē, nisi filius, & cui uoluerit filius reuelare. Pater enim ex æterni decreti proposito trahit bene, sed non prius ad se, quam ad filium. Hæc sapientia creata, & uerus Dei filius est uerbum, non tantum Deus, aut diuinum, sed apud Deum: Apud enim notat additionem ad rem. In eo sunt omnes sapientiæ & scientiæ thesauri reconditi à patre. Est enim non tantum sapientia, sed scientia æterna: ut sapientia quidem, increatum uerbum est: ut scientia uero, est creatura. Sic enim notant uerba sofias & gnoseos in Paulo. Hic est Deus à filiosofis cognitus, quum sumnum apprehendere se putarint, Nam Deus filosoforum necesse habet ut mouea-

moueatur applicatiua ad res ipsas uirtute: aut ut faciat naturam per se mobilem, & sine Deo assurgere, quod est falsissimum. Sed intermisso Christi negotio, ad applicationem essentiae uariæ cognitioni, quam de diuinis personis possumus in uia habere, fermentur. Licet enim Deus sit omnino immobilis, & particulari uoluntate, & applicatione: possumus tamen quadam similitudine quatuor illis transcendentibus applicare omnes essentiae differentias. Quod sit essentia diuina æquivalens omnibus entibus, patet satis. At ipsa unitas quæ Patris loco est, uniens singula ad principium sui esse capiendum, eminere facit ipsa per esse nouum. Verum quum non sit satis unitu[m] habere suum esse, ut in centro uitæ rerum omnium patet, sed opus sit res secundum suæ naturæ molem dilatari in iustum augmentum: opus est, ut sub ueritate sapientiae æternæ potentiale esse & circumscriptum post æquivalens & eminens accipiant. Ne uero sint frustra illa tria, in suum esse reale cum dígito Dei ueniant in sua bonitate, necessarium est. Ex uirtute itaque Dei esse æquivalens, eminens, potentiale & reale omnia accipiunt. Sed quum sit immobilis & imparicipabilis Deus, & natura per se manca: opus est spiritum à trium personarum unitate emanari, qui Deo unitus in persona hoc faciat, quod diuina potentia per suam excellentiam non potest. Impotens enim frequenter magna propter suam excellentiam potentia reditur: ut si quis esset uniuersi mundi rex, non posset facere, quod quilibet sub eo priuatus possessor: ut uidelicet fines sui imperij transiret, aut auerget, Spiritus hic Dei, est Iesus, moueri potens, qui

omnia illa actu obiuit munera , quæ spiritui sancto
tertiæ personæ sunt hactenus ignoranter attributa.
Spiritu sanctu enim impossibile est moueri perinde
ut patrem & filium, multo absurdius esset quod spe-
ctris quibusdam ignis aut animalium uestiretur.
Semper enim & ubiuis adest, sed spiritus creatus nō
item. Sed quum de diuinitate non nisi per Christum
possimus loqui , ad naturā spiritus exponendā, spe-
cialiter trāsibimus, Christicq; attingemus mysteria.

DE SPIRITU ET SPIRITALI
natura in speciali.

Quem differens in singulis quatuor elementis
uideatur actio, non potest dubitari, quin qua-
druplici spiritu haec agitetur moles. Nam disgregan-
do & uniendo agit ignis uirtute calidi & siccii. Dis-
gregat impotentius aer, sed suo humido penetrat, li-
brat et cogit. Aqua humido ligat, sed suo frigido den-
sat. Terra sicco suo & cogit, & dissipat, & frigore
densat: quæ binæ in singulis uirtutes, quum assidue
& uicissitudinariè agere uideantur, externo spiritu
agin esse est: qui & illam in agendo suppeditet assi-
diutatem, et uicissitudinem similiter actu coniuncto
conferat. Hinc uidetur quoddam arbitrium & dele-
ctus sapientissimus in elementis, qui à materiæ illius
natura non potest nasci. Nulla enim mens angelica
aut humana posset sapientius combustibilita delige-
re, quam ipse ignis: imò ab ipso igne didicimus seli-
gere illa, atq; inde in ruinā tormentorū ad ignem e-
uomendū traduximus. similiter leuia ad delibrandū
uerius cognoscit aer quam homo. pariter humectabi-
lia aqua, sic & densabilia terra. Iam diximus supra de
hoc spiritu, quomodo eius proprietas est in Deo
qua-

quadruplex, in consideratione unitatis in trinitate:
& demum in Christo quadruplex, ubi fit mobilis &
applicatus, quod in Deo esse non poterat. Sed re-
spectu quatuor elementorum sunt quatuor genera
spirituum: spiritus Dei immobilis, spiritus Christi
mobilis, spiritus angelicus sine substâia separata, &
spiritus humanus. Sunt quatuor ista uniuersi prima
elementa in spiritu, sicut sunt ista inferiora in mate-
ria, & anima ab eius harmonia elici solita, secundum
genera & species rerum. Duo semper sunt tanquam
opposita duobus, instar grauium & leuium, licet in
spiritu nec graue nec leue sit. Sed ab ipsis elementis
patet, licet nullum eorum purum sit. Sicut enim ignis
& aer suis uiribus deorsum tendunt, ille cum aqua,
hic cum terra ad formandum res ipsas, quum tamen
eorum natura sit trahere sursum: sic Deus & Chri-
stus suas uires deorsum ad materiae suscitationem e-
mittunt: quum tamen omnia finaliter uelint in subli-
me ad se trahere. Sicut autem terra & aqua assurgit a sua
grauitate ad ignem & aerem causa individualium,
quum tamē sit utriusque proprium & nutus deorsum
tendere: sic natura angelica & humana, ut habeant
suae essentiae perfectionem ad Deum et Christum at-
tolluntur, quum tamen sit eorum nutus ad sui esse na-
turam inferiorem attrahere Deum & Christum, cuius
amplexus perpetuo beentur. Sed sicut uidimus in
elementis esse quater quatuor partes eorum, ita ut sin-
gula in singulis essent: sic etiam in natura spirituum
est. Nam quatuor transcendentes sunt in Deo, ut ui-
dimus. Eorundem demum spiritus totidem in Chri-
sto. Sed quum sit non tantum naturae, sed gratiae po-
tissimum minister: sunt alia quatuor in eo consideranda

diuinitas, sp̄iritus, mens, & anima: quorū duo p̄ima
 in se habet trahentia sursum, duo alia in membris ten-
 dentia deorsum in angelica & natura humana. Licet
 autem sit angelus simplicissimus, tamen etiam suo
 modo respectu uniusl habet formam suam angelicam
 à Deo: instar autem materiæ, suam distinctionē
 & unitatē, qua ab omni alio distinguitur, à Christo:
 suum ex utroq; compositum, ipsum Christum respi-
 ciens, & demū suā proprietatē, que in particolare bo-
 num humani generis respicit. Sic & nos constamus
 sp̄iritu, mēte, anima et corpore in unū suppositū quā
 diu uiuimus reductis, sed latē post mortē separabili-
 bus, ita ut sit unicuiq; partiū sua integritas, donec per
 restitutionē omniū solida fiat, & nunquā separabilis
 unitas. De hac soliditate sp̄iritus & animæ, sicut &
 corporis, docet orandū Paulus, ut integer & anima
 & sp̄iritus & corpus in aduentu Domini nostri Iesu
 cōseruetur. In impijs enim & dissolutis sunt omnia
 dissipata, & nil integrum. Esse aut̄ sp̄iritū principium
 rerū omnium, decretis primorū filosoforum constat.
 Ajunt enim, quod sp̄iritus est principiū animæ, & in
 strumentū intellectus. Supra mentē itaq; esse sp̄iritū
 in homine constat, eo enim tanquā in suū finē instru-
 mento, & sursum & deorsum tendit intellectus, qui
 & mens. Tendendo sursum (ut melius norunt ueri
 theologi, id est, uerē p̄ij & sp̄irituales homines) ad
 hoc ut adh̄erendo Deo per sp̄iritū unus sp̄iritus cum
 Deo comprehensibili efficiantur: deorū aut̄ ten-
 dendo, ut in animæ partibus ad uires corporis exci-
 tandas: quales sunt omniū uitæ partium sp̄iritus, sic à
 medicis uocari soliti, sed ad rem nostrā nō faciūt. Sunt
 enim inditi sp̄iritus in trib. potissimū locis materiali-
 bus in semine ad esse, in corde ad uiuere & moueri,

in ce-

in cerebro ad moueri et sentire: illa res est in corpore calidissima, quā sequit̄ sanguis, &c. Sed uerior inten-
tio filosofi est, quod sit sp̄iritus superius animæ prin-
cipiū. Cœlitus enim omnes sp̄iritū cōcīpimus, donec
ex omnib. redeat ad Deū qui dedit illū. Hinc fit ut sit
hoc uerū cum eo quod dicit Solomō, quod homīnis
& iumenti est idē interitus. Anima enim quæ in san-
guinis uersat medio, ut bene et uerē docuit Galenus,
pro hac significatiōe instar brutorū moritur, quoad
per restitutiōē inseparabiliter suscitata, suscitato reu-
niaſ corpori. Hic est sp̄iritus omniū nostrūm in no-
stro Iesu actu positus, sine cuius actu & p̄existētia
ipse Adamus esse nō potuit, multo mīnus ad momē-
tū spiritualiter uiuere. Hinc fit ut Paulus uitæ nostræ
perfectionē in assumptione sp̄iritus Christi ponat.
Si enim quis illū sp̄iritū nō accepit, hic non est eius.
Hic sp̄iritus postulat pro nobis ante immobilem Deū
gemītb. inenarrabilib. clamās nostro nomīne Abba
Pater. Per peccati malitiā nō remansit sp̄iritus in ho-
mīne, quia caro est: cuius cor pronū est ad malū iam
ab ipsis incunabilis. Sp̄iritus aut̄ ille est sp̄iritus oris
nostrī, Christus Domīnus, qui assidue respirato aerī
se pro uita nostra infundit, donec illi placeat sese sub-
ducere, et nos in somno relinquere. Inde aut̄ factū est
quod substantia uera, & prima rerum actualis essen-
tia sit spiritualis, & nulli exteriori sensui obnoxia,
quam tamen illius sit particeps tota interior nostra
natura, ut in decoctionibus primis, deinde in attrac-
tione, retentione, aptatione, seu coctione secunda-
ria, & singulis partibus apta, & in reliquis ubi ad e-
ius delectū interiores illi sp̄iritus in natura latentes,
quasi palpando uelutī affines fiunt sapientissimi. Fit
enim intra corporis tenebras delectus ille certius,

quam

quām ullis oculis aut sensib. possit cerni. Licet enim dulcia omnia tanquā quae in spiritu ignis & aquae co-ueniunt, ut pote in calido & humido posita deligantur naturaliter à gustu: sunt tamen multa ad modū in illis nociva toti corpori, et in prīmis uētriculō, cuius sp̄ritus plerūq; amaris gaudet: aut saltē refocillat ut com-muniter, quod in hiera p̄icra & absinthio patet. Prae-statiſſimū esse materiale illud est, omnino sensus exte-riores fugiens, et media inter formā materiāq; uia ad sui manifestationem incedens. Porro quia solius hu-iusmodi substantiae propriè definitio est, notatur esse uera essentiā rerū ab æterna ueritate impassibili pro-cedentē. Instar enim ueri Dei, & sp̄iritus eius in Chri-ſto positi, impassibilitatē huiusmodi substātia capit: estq; si possemus ita loqui, materia spiritualis, aut cor-pus spirituale, quale omnino putamus fore olim no-strū, quū inseparabile nobis restitueſt. Ut aut̄ clarius pateat, est quasi piperitas omniū granorū cuiuscumq; piperis, quęcūq; sunt in mūdo, cuius gratia solū emittit piper. Nam alioqui baccæ iuniperi siccæ non sunt co-lore dissimiles admodum. Licet enim grana piperis mūdi diuidantur, tamē sibi similis semper ita manet il-la punction, ut sit indiuisibilis, & totā se det in mini-ma, sicut in maxima parte. Hoc idē de melle & de cæ-teris gustabilibus & cibis iudicare licet. Totius itaq; naturae fruitio in corpore sub hac spirituali substātia patet, ubi Christus etiā ignorantib. se naturaliter participandū prebet, donec omnes nō tantū in natu-ra eius sp̄irituī unita illum participēt, sed in sacrosanctis eius sacramēti eulogijis adorēt & capiat ab omni-alia rerum sece segregatū, & solius panis uiniq; uela minibus uestitum. Sed de hoc suo loco.

DE MENTE.

DE his quæ asserere potuit Aristoteles in natura animæ, nil unquam uerius dixit, quam quod de mente sequitur. Restat igitur, ut mēs sola extrinsecus accedat ad naturam humanam compleundam, eaçp sola diuina sit. Nil enim cum eius actione communicat actio corporalis. Constat itaq; esse quoddam anima superius in nobis, qd modo mēs, modo animus, modo intellectus uocatur. Statim uero semini concomitanter adest, in uniuerso semper incubans quoad omnibus participetur individualis humani generis. Expressius aut dicitur intellectus agens à filosofis, à theologis autem lux uera, quæ illuminat omnē hominem uenientem in hunc mundum. Est enim in nobis una lux reuerberationis obscura, ab ipso corporis surgens temperamento, quæ anima dicitur à theologo, à filosofo autem intellectus suppositus agenti, qui & possibilis dicitur. Ille facit omnia, hic fit omnia. Ille mas est, hic femina; ille sol, hic luna: sed de hoc postea. Porro sicuti est una sola prima substantia immobilis, ex qua per medium mobilem & immobilē omnīs motus est: sic omnino instar omnium & nomine omnī unus est solus intellectus agens, in quem resolui omnes intellectus particulares oportet, postquam hic in corpore fuere cum medio animæ, quemadmodum semper adest omni generationi humanæ principio. Hoc uero est apud filosofum, quod est apud uerum theologum uita aut mens Christi, per quam in Christo post mortem dormimus: ita ut totus sensus noster sit in dicto intellectu, aut mēte, animo' ue, nec in nobis prius simus per nos sensuri, quam nos denuò ita reformarit, ut in æternū adhaerat anima cum animo & men-

I te. Se-

te. Secundum hoc est elementum uitæ humanae, licet ignis non sit in sua seæra, aut alibi, nisi per appositionem exhalationis, aut combustibilis materie, quod ariquit etiam spiritum Dei, qui nostro omnium nomine in Christo est repositus, non habere locum in sua seæra, sine evaporatione quadam superioris partis animæ, quæ in loco aquæ est. Opus est enim, non ab intellectu solum, qui bonis perinde et malis datur, gratiasq; gratis datas ad fert quandoq; non minus malis quam bonis, suscitari spiritum; sed maximè ab ea parte nostri quæ à nobis trahit originem, inçp arbitrio nostro est: quales sunt effectus charitatis & amoris, quorū principia secundum naturam bruta sentiunt, sollicitari, ue- rū duce spiritu, coronidem illis principijs imponit spiritus Christi. Sicut autem ignis in aqua exercetur ad compositum naturale excitandum, aer autem in terra: sic etiam spiritus non in proximum agit, sed in tertium, id est, animam. Mens autem, seu intellectus, sequitur palpabilem corporis naturam. Est enim loco corporis terra, pro anima aqua; unde sancta repurgatur aqua, instar aeris intellectus, & pro igne spiritus. Vnde quum in unum reducatur in natura ignis & aqua ad principium uitæ naturalis, sic opus est, ut iungatur spiritus & anima pro exordio uitæ spirituali. Sic sunt ista connexa, ut de illis seorsim uix possumus dicere; sicuti in compositis ita sunt elementa quatuor unita, ut de uno seorsim non liceat ratiocinari. Satis est mihi, quod nunc mundus hanc ueritatem in microcosmo cognoscat, quod instar ignis, aeris, aquæ & terræ est in singulis hominibus spiritus, mens, anima & corpus, per magis & minus excellendo secundum bilem, sanguinem, pituitam & melancholiæ; quibus cum

83

cum omnib. est summa cum prædictis humanae natu-
tae partibus affinitas & auxiliū, usq; adeò ut princeps
theologorū Paulus dixerit iure merito, spíritū nō esse
extinguendū; id est, naturā humanā à suā inclinatio-
ni tramite nō esse dimouendā, sed ad diuinā opa quā
tamuīs naturae uehementiā aut torporē esse traducen-
dam. in qua re uehementer est quū à toto humano ge-
nere, tum maximē à Christianis sub pietatis prætextu
peccatū, dum boni prætextu səpē in ruinā fœlicia tra-
hūt & præcipitant ingenia. In nostra porrò mente &
intellectu semper intelligimus in potētia. Licet enim
nō recipiamus, tamē semper ita agit in suū intellectū
passibilē aut receptiuū, ut etiā puerorū angeli semper
videat faciē patris. Mediante enim spíritu Christi, no-
bis omnib. præparato, concipit mens unita subiecto
suo, instar angelī. Vnde Iesus docēs quāti sit apud eū
creatura humana, aut natura, aut uoluntate parua &
simplex, dicit certò angelos talium semper uidere fa-
ciē patris. Vbi angelus reuera pro mēte & intellectu
est. Præterea quū uult summū nostrę perfectionis sco-
pū mōstrarre, dicit nos fore équales aut similes angelis
Dei, de quorū speciali salute ideo in sacris nil tradit,
qā finaliter in nobis eorū natura beatificaſ. Vnde est
inuidia satang & cōtra Christū bellum, eo q̄ ita ab ini-
tio statuerit, ut maluerit hoc animale in nobis ab ele-
mentis natū, fieri olim spirituale, q̄d erat proximū
& intellectuale, in eū per se gradū ante animā facere;
ita q̄d de sola præeminentia humanae naturae in angelicā,
dolet coelo pulsa pestis. Et naturaliter sic est. Quia
sic finaliter Deus Christus angelica & humana natu-
ra nobilioris sua parte trahens inferiorē, facient ut eter-
num sit compositum; sicut corruptibile faciunt ignis,

aer, aqua, terra, quibus reduplicant elementa cœlestia
uirtutem ad hoc, ut sensim ex materialibus æterna in
homine beato fiant. Has autem humanæ animæ par-
tes separabiles, nil mirum est ab ecclesiæ membris in-
cognitas originaliter actiue & finaliter fuisse, licet de
singulis innumera sint uolumina scripta, quum cer-
ti nihil de animæ ipsius quatenus inferior pars est, sit
divinitus traditum. Eleuari uero & in hac conside-
ratione, & in multis alijs posse diuini Thomæ autorita-
tem, quem pro summo recentiorum theologorum fa-
cile habeo, nil mirum: quum in porta ueritatis errau-
erit pueriliter, asseuerando sensus exteiores sentire se
sentire. In huiusmodi autem obscuritatis naturæ tra-
statione magis de autoritate filosoforum, quam de sa-
cra decisione (quam nullam ad hanc diem esse in ec-
clesia Deus uoluit) resolutiones uero similiores quā-
doq; quam ueras elicit. Sed nil de tanto uiro mirum,
quum ipsi Apostoli bonam partē eorum quę dicebat
& dicere habebat Iesus, non possent tunc ætatis cape-
re. Nec uero satis mentis naturā concepisse etiam Pe-
trū ipsum, diu post acceptū uerbo, flatu, aqua, & igne
spiritū sanctum, arguit, qđ in ipsis baptisaturus Cor-
nelium adhuc peccabat Christianismi principijs, et se
unum Iudæū adhuc credendo, dicendoq; & ad solos
Iudeos doctrinam Christi pertinere iudicando. Eius
ad nos usque durauit ætas, in qua nos singulis ætatis
momentis multa ignorasse etiam in summis uiris, nil
mirum, quum ipsius Christi selecti auditores in rebus
facillimis sœpè sint hallucinati, non intelligendo quæ
dicebantur. Hoc ipsum contigit auditoribus Molis,
& deinde toti ætati, ut signaculum fidei & peccati ar-
gumentum putarint ad remedium esse, ut nil aliud
super-

superesset. Messiae quām uictoria mundi sensibilis,
 quum tamē nulla præter illum potentia ualeat oppo-
 ni satanæ per legem peccatum augenti. Sed mentis &
 animæ distinctione in præcipuo sacrorum loco, ubi de
 Dei dilectione agitur, est posita, quum ait Dominus:
 Diliges Dominum Deum tuum in toto corde tuo,
 & tota anima tua, & tota mente tua, & totis viribus:
 in qua sententia corpus, anima, mens & spiritus sunt
 consideranda. Nam quatuor tota sunt, quæ per se in
 hoc stant quod tota sunt, nec tantum sunt in mentali
 esse, sed in reali. Sicut enim negari non potest, cor esse
 unum totale, ut sit etiam in corpore ab anima se in-
 distinguum, quodq[ue] esse omnino differens actu ab ipsa
 sit; sic & vires sunt aliquid per se tanquam à corde ani-
 ma & mente elicium, et omnino separabile, quod pa-
 tet in illis quib[us]. Socordia autem morbo extinctus est spi-
 ritus. Quum autem duo extrema sint tota, primum
 separatum cordis, uidelicet amor nobis et animalibus
 brutis communis: ultimum uero, id est, vires, separa-
 bile per quamcunq[ue] ineptitudinem: (vires enim sunt
 perinde ut spiritus) opus est, quum de uno quām alio
 non sit maior ratio, ut mens etiam sit aliquod totum
 ab anima disiunctum, aut saltem disiungibile, sicut à
 spiritu aut viribus per non usum, aut abusum sepa-
 rata uidetur. Ista est tamdiu quæsita differentia inter ani-
 mum & animam, inter intellectum agentem & patien-
 tem. Facit enim omnia in omnibus opera angelica Ie-
 sus, influendo rebus omnibus distinctiones & notio-
 nes, quod est apud nos intellectus agens. Fit autem
 omnia anima nostra tanquam possibilis intellectus, in
 quo finaliter omnia creata esse præstantissimum æter-
 nū sunt cum incorporatione Iesu acceptura, quū

fient omnia unum, & unū sicut omnia. Sed statim de
hoc inferiori ubi concluderimus, Quod summæ duæ
istæ virtutes nos in sublime subuehūt, sp̄ritus instar
ignis ad amandum & completè distinguendum om-
nia in Deo, mens autem instar aeris ad delibrandum
omnia in terra nostra, & demum ad sp̄iritū illum san-
ctum, qui Deo nos actu unit iungenda, quæ per sen-
suum organa acquisierit, mediante anima suis parti-
bus ornata.

DE ANIMA.

MAgis tritum q̄ cognitum animæ uocabulum,
ideo latè patet apud innumeros scriptores, tam
sacrae q̄ profanae scripturæ interpres, quod ad hanc
diem nulla uera solidaq̄ fuit eius apud nos acceptio.
Vnde necesse est rationi tam prædictæ q̄ subiungen-
dæ autoritatē irrefragabilem admouere, ut basis à sp̄i-
ritu sancto posita sit firmior. Nisi uarij interpres co-
torsissent dictū Mosis ad suas opiniones, quo dicit,
Anima in sanguine est; illa poterant satis esse ad ori-
ginem demōstrandam, ut uidelicet anima quidem sit
in potentia in semine, sed non prius in actum seipsum
mouēdi ueniat, q̄ in embryone sanguis fiat. Ea enim
nil aliud est q̄ potentia seu harmonia corporis physici,
organici, in potentia uitā habentis. Vbi uero perit har-
monia, desinit anima. Sed ab eo loco ecclesiæ syncera
ueritas petenda est, ubi nuncq̄ Aristotelis autoritas fe-
cit fidei articulos. Sunt duæ ueritates in loco articulo-
rum fidei in ecclesia Aethiopica, ex quibus una pro-
batur, animam, sicut & corpus, esse ex traduce. Prima
est, qua uocant Christianorū filios semichristianos, ex
eo quod sint ex illis natū parentibus, quibus iam dimi-
dium sui, id est anima erat reparata, & per baptismū
ita

Ita mundata, ut in posteris nil uitij habeat, licet a patre
 in filium decisione transmittatur. Trahit hanc senten-
 tiā ex uerbis Pauli, ubi ait, nō sua, sed ipsius Iesu Chri-
 sti autoritate: Ego dico, non Dominus (diuina freatus
 autoritate) si quis frater uxorem habet infidelem, &
 hec consentit habitare cum eo, non dimittat illam; &
 si quae mulier virum habet infidelem, & hic con-
 sentit habitare cum ea, non dimittat virum. Sanctifica-
 tus est enim vir infidelis per mulierem fidelem, & san-
 ctificata est mulier infidelis per virum fidelem. Alio-
 qui filii vestri immundi essent, nūc autem sancti sunt.
 Hoc ultimum clarum est, quod filii natū aut ab utro-
 que parente, aut ab altero tantum sunt sancti, non san-
 citate corporis, sed sanctitate animæ. Nam quamdiu
 sumus mortii obnoxii corporeæ, tamdiu sumus pro-
 restitutione carnis baptizandi, licet a parentibus san-
 ctissimis nati. Clara est litera Pauli, quod filii fidelium
 sint sancti per animā, quum per corpus non sint. Ad-
 ducunt aliud argumentū de Eucharistia participatio-
 ne, unde idem sequit. Quare manifestum est, qd ani-
 ma est a traduce utriusq; parentis. Sed magis urget qd
 in articulis fidei habent: Quod ab anima Adami non
 tantum sunt omnes animæ peccatorum, sed etiam ip-
 sius Christi, pro qua etiam ipse ad inferos descendit,
 licet illam unionē uerbi & mentis inundasset, ut ea-
 dem ipsa atq; cæteræ per omnia experiretur. Et reue-
 ra nil est rationis, quum uirtus formæ absolutæ sit nō
 tantum in omnibus seminibus, sed etiam in planta-
 rum traducib; aut quibuscumq; propaginibus abund-
 dè transfusa, quin hoc ipsum sit in omnium animan-
 tium príncipe. Est unus bonus vir hac tēpestate, qui fa-
 cit instantiam cōtra hoc quod sequeretur, quū multa
 semina

semina sint quæ irrita maneant, aut quod illa sit mortalis, aut quod nullum semē maneret irritum. Sed nō cogit quicquam. nam forma & anima tritici est perinde in singulis granis qui molitur, ut in seminatis. Est enim in potentia prius quam in actu. Quod moratur nō tunc mirum, quum in morte una cum corpore intereat, quoad suscitetur. Nam per mentem suam in Christo uiuit, & mediante spiritu in Deo, ideo in resurrectione uidentur prius animæ decollatorū suscitatae, quam corpora, in Ioanne Christi secretario. Et ista est ratio, quare in prima creatione Adami, licet esset factus ad imaginem & similitudinem Dei, nullo modo animæ, aut animæ uiuentis in ipso Adamo facta est mentio: quia quod erat peritum, non numerauit scriptura. in secunda aut creatione, facta in sabbato sub nomine ineffabili, cum Christo unito noster Elohim non tantum dat illi Deus spiraculum uitæ, sed facit eum in animam uiuentem. Haec est ratio, cur sanguis Abeli, & non anima, clamat ad Dominum de terra: quia sparso sanguine manet quidem humor, sed per iunctu harmonia illa in potentia uitam habens. Nunc enim recipiemus, sicut & mente immortalem semper habuiimus in Christo dormientem, sic & animam immortalē: quia uirago illa mater nostra, post penitentiam suam dicta est mater omnium uiuentium. Quum autem uno consensu omnes filosofi & medici uerissimum esse hoc iudicarint, & sit in una ecclesia contrarium in dubitatione, in alia autem idem in prima ueritate & fidei articulis, opus est ut spiritus sancti ueritas omnino rationi consentiat. Nam et naturalis & supernaturalis ueritatis est autor Iesus. Omnes ueritates catholicæ inconcussæ hoc modo manent. Ea una culpa

culpa quod sui ignis spiritū semel in Adamo receptū
nō retinuit ista nostra aqua, id est anima propriè, nō
potuit ad hanc diem facere temperamentum æter-
num: & ideo ipsa aqua cum terra deorsum ad hanc
tendunt diem moriendo, quum spiritus & mens re-
deant ad Deum & Christum, qui dedit illum. Hæ dif-
ferentiae sp̄iritus, mentis, & animæ, sunt in una perio-
do recitatæ in sabbatho Adami apud Mosem. Este-
nūm nefes, nismah, & haím: id est, anima, mens, uita,
quæ pro sp̄iritu reuera ponitur, ueluti à quo est om-
nis uita. Primo dicitur quod inspirat Deus spiracu-
lum uitæ, & fit Adam in animam uitentem. Nam ni-
si denuò emittat sp̄iritum suum, non creantur, nec re-
nouatur facies terre. Cōstat inter omnes, quod nefes
sit anima, quæ in semortua ante hanc recreationē nō
est facta uiuens in homine, quū in ceteris animantib.
& plantis sit absoluta à príncipio quantū potest. Di-
citur aut̄ tanquā cognatio, seu parentela, quia est de-
cisa à parētibus. Quidā uoluntuah & uerā uitā esse
in medio, & flatū sp̄iritus diuini in summo esse. De
reb. & ordīne satiſ cōstat. De uocib. alibī diceſ. Satis
est, quod in trib. his & sacræ & profanæ literæ cōcor-
dāt, discordent interpres quantū uelint: una est sen-
tēria, quod parvus mūdus cōstat sp̄iritu, mēte, anima
& corpore, ut in se hæc quatuor elementa sub quin-
to diuinitatis elemēto in suo cōposito retineat, sicut
iste mundus sensibilis sua quatuor sub uno cœlo reti-
net. Sic Deus, Christus, angelus, homo, suos in se sin-
guli quaterniones habēt, qui sunt quater quaternio-
nes militū corpus ecclesiæ in Petro cingentiū. Om-
nia Deus, omnia Christus, omnia angelus, omnia ho-
mo, Sicut Deus & Christus unū sunt, sic unus homo

& angelus seu mens fiat, & tandem Christo omnino
 uniatur oportet. Duo sunt infra, duo supra, angelus
 medius: quatuor creata infra, unum increatum supra. V-
 num corporale infra, corpus uidelicet, supra se qua-
 tuor habet spiritualia. Sic in tribus considerationib.
 reperimus uniuersum, ita ut Christus & Deus sit inse
 parabilis, sic anima & corpus. Sed inferiora non nisi
 per superiora uiuunt. Vnū tantū nobis deest, ut spiri-
 tus animae & mens corpori sano adsit, ut sub Deo in
 Christo omnia fiant, et sic omnipotēs sit sub omnipo-
 tenti Deo creatura humana, innumerosq; illi mūdos
 isto perfectiores cōdat, de quib; illū in eternū laudet.
 De natura corporis eo quod omnib; sit nota, nō de-
 creui tractare, quū eius sensus sint instar portarū &
 fenestrarū, quib; nō res ipsæ, sed accidentia rerū tantū
 intrat, & suppositæ illis substatiæ iudicium transmittut
 ipsi animæ, quæ est instar omniū, tanq; rex in arce per
 internuncios quæ extra fiunt recipiēs. Quum enim
 nullus sensuū se sentire iudicet, & corpus ipsum sensi-
 bile, & quæ illi obuia quocunq; modo esse possunt,
 sint accidentiū indumentis tanquā spectris uelata, om-
 nia illa seclusis nouem accidentiū summis generib; in
 uerae realisq; substatiæ contrariorū susceptibilis et au-
 geri minui ue impotētis cōsiderationē trāsferemus.
 Caro enim nō prodest quicq; ut caro est; sed sp̄ritus
 est qui uiuiscat. Ideo finaliter siet in nobis sp̄irituale,
 quod est animale, nedū quod est corporeū. De sub-
 statiā ista sine suis accidentibus, sicut de forma sine ma-
 teria, aut cōtrā iudicare non possumus: licet, ut dixi-
 mus, partes eius in alimentis præcipue, & usu nostro
 sint omnino corporeæ, et insigni quantitate. In hoc aut
 differunt substatiæ, quod quedā sunt sp̄irituales & pri-
 ma, nō nisi mēte cōprahēsibiles; aliae sunt inter cor-
 poreæ

porea & incorporeæ mediæ. nō tamē uti mathematíca materia, sed incōprehēsibiles, quoad sensum, et in hoc sequunt̄ formæ & sp̄iritus naturā, cōprehensibiles aut̄ quoad applicationē & effectū boni materiales in se latētis. Materiæ enim bonū perinde ut formæ est insensibile exterius, sed nō interius: quod quum in toto nature usū, sed maximē in ipsorū alimentorū appositione cernitur à stomacho, hepate, corde, uenis & partibus nutritiis.

DE NATIVITATE SEV ORIGINE RE-

rum omnium multiplici.

Quem nobis hoc sit propositū, ut ueritatē ab inferiori & à superiori uenemur, & iam per elementorū & rerū particulariū naturā in suā causam per modū epagoges ascenderimus: demū cōtrā à coelestib⁹ in inferiora descendimus, naturā rationis secundę, siue syllogismi sequuti: opus est secundū res ipsas ab origine sua deductas, denuò generali cōsideratione ad æternæ ueritatis manifestationem insistere. Nam hactenus quod res sint, uidimus: uerū lōgē maior lux ex originis singulariū cōsideratione, quam à simplici essentia oborietur. Iam suprà uidimus esse Deū, Mediatorē, angelosq; seu substatiās separatas. Scimus esse cœlū, elementorū molem, res ipsas, & in fine naturā humanā tanq; uniuersi imperatricem, ut cuius gratia pr̄cedētia omnia sunt: ita ut sit Deus ipse obligatus & obnoxius nobis ex æterne suę uolūtatis pacto nobiscū ante omnia secula inito. Prius enim in mēte fuit quod extremū in opere est. Si enim est equū pacta etiā à maximis cū minimis seruari: imò sit tāto iustius seruari, quanto maior est qui promisit, & minor cui promittitur: multo magis debet pactū suū cum humana creatura seruare Deus, licet rerum

progressu sit ab eo distatissima. Orta esse omnia in
 Deo per equivalentiam, in sapientia creata unita ipsi in-
 creatae per eminentiam, et in substantiis separatis per po-
 tentiam & limitationem, omnium iam uidimus. Sic Deus,
 spiritus eius & mēs uniuersi, omnia formaliter in his
 tribus dieb. nobis quidē nō nisi per quartae diei sole
 visibilibus crearunt in æterna luce firmamēto & ter-
 ra aquis spoliata. Sed nū iuuat res ipsas in se, nisi etiā
 realiter sint & actu materiali. Nam sui sensum nō ha-
 bēt in aequivalētia, eminētia, potētia: sicuti possesso
 nū iuuat, ut sit aequivalens seu mentalis, eminens seu
 uerbalis, & in potentia siue instrumentalis, donec in
 rem p̄sētē eatur, resq; p̄sētentē actu. Realitas
 itaq; siue materialitas rerū quarto in loco sit oportet:
 sic tamē ut eo dē ordine in materiā sensim ueniat, si-
 cut triplīci gradu ante fuit. Realitas itaq; seu materia-
 litas omnib. aequivalēs est in coelo, magis eminēs in
 elementorū mole, sed maximā sui potentī ostendēs
 in sui mole & essentia, quoad suū uerū & finale perse-
 cutissimumq; esse in intellectu humano res capiant, et
 in usum humanæ naturæ per cōsummationē ueniat,
 & sic uitā æternā acquirere valeat, pro cuius adepti-
 one omnis creatura ingemiscit & parturit usq; ad-
 huc: nō solū aut ipsa, sed & nos eius imperatores pri-
 mitias spiritus habētes, et ipsi intra nos gemimus pro
 adoptione nostra, expectātes redēptionē corpo-
 ris nostri. Primo in æterna luce omnib. aequivalēti in
 diuinitate sumus creati, ita ut sint secundū literam sa-
 cram singularū rerum quatuor luces ante diē, & una
 quinta in die Christo luce uera. Quū dico sumus cre-
 ati, nomine uniuersi creaturæ mihi suppositæ, & à
 Deo traditæ loquor. Secundò per eminentiam in luce
 Christo.

Christo universi firmamento, qui inter aquas latentes
& patentes distinguit et coartat in suis naturis omnia,
eminenter cum quadruplici firmitatis seu distinctionis
firmamento, quatuor transcendentium spiritui mobilis
respondente, ut in quinto sit celum ubi est ignis & a-
qua. non solum aqua, sed ignis & aqua. Dicitur enim ista
maxima pars: id est, celum, ignis, & aqua. Deus e-
nem & Christus una in substantiarum separatarum natura
uniuntur, licet magis ad divinitatis immobilitatem,
quam ad Christi naturam accedit. Sic est rerum produ-
ctio eminens. At in potentia nascentia omnia die tertio
opus est, tractis aquis a facie terrae. Sic stabilitas cen-
tralis & firma, divinae potentiae immobili per omnia
voluntati obseques, subductis aquis perniciiosis a suo
consortio, quando Michael & draco in celo conflige-
runt, incepit per bonos angelos formare duo uege-
tabili generum: minimum, siue herbam: et maximum, si-
ue arbores: id est, singulari formae materiaeque distinc-
tionem, in qua potest est constituta totius naturae
moles. Sicut enim omnis animantium uita a vegetabilibus
in sua duratio & mole acquirenda considerandaque
pedet: sic exordium primum rerum ab herba & arbore for-
ma & materia oritur. Uetus uero est parabola rerum quae
augent, pro rebus, quae dant principium, quae separatae for-
ma et materia nullo modo possint capi. Sic etiam prima
gratiæ origo manifesta, ut potuit sine sole fieri, & ui-
deri tertia die manifestata est, inque sacrosancti pabuli
sanctorum & finalium animalium polita per sacramenta &
crucis originem tertia die manifestata. Sed dies iste re-
demptionis, non sex primorum dierum respectu, sed secundum
gratia dicitur, ut paulo mox patebit. Quarta porro
die geneseos rerum, est ipsa realitas manifestata in glo-

bo solari lunā illustrāte: sed tenuiter admodū, & per
 æquivalentiā cœlesti materiae affinem, cuius sol den
 sissima pars est. Globus enim ex forma materiae q̄ u
 na positis cōpositus, potius æquivalenter in prima re
 rū origine materiali patet q̄ alio modo: tamen illius
 lucis uirtute per actionē et passionē disposita uniuers
 sum est in tēpora, annos, dies et menses dispositū. Si
 ue enim numeratore intellectu, qui est excellentissi
 mū in materię & formę globo impositū, frustra et sol
 & luna suas periodos facerent. Tēpus enim nō esset,
 quod nō numeraret à subtēporaneis. Licit enim an
 te creationē Adamī, infinitis penē tēporib. ad distin
 guendū elementa inferiora, superiora corpora mota
 sint, ita ut dies sæculi nullus numerare queat: tamen
 ratio temporis non nisi à quo supputat homo, globo
 materiae & formae suppositus, supputata est. Sunt
 autem quatuor luminaria in hoc globo, ita ut singu
 lorum elementorum sint singula. Duo prima sunt
 pluralia, ob insigniorem potentiam formae & mate
 riæ cœlestis. Duo inferiora singularia, ob debilitatem
 elementarem in suscipiendo formam & materiam,
 multo uero maxime in retinendo. Sed ut quinta die
 omnia in humido radicali appareant, instar piscium,
 auium & reptiliū sensim motando opus est, ubi pri
 mum rerum ipsa realitas eminet. Hic dies compleat
 secundum, ubi aquæ sunt infructuosæ à firmamento
 diuisæ, quum omnia formaliter in eminētia erant: si
 cut quartus respondebat primo, idem in æquivalenti
 a materiae unitæ formae ostendens, quod in sola lu
 ce formalī & æquivalenti primo die erat. Realitas
 porrò in sua potentia & circumscriptione non est
 ante sextam diem, in qua terra ornatur cæteris ani
 mantibus,

mantibus, et homine illorum imperatore: de qua die aut rerū nativitate tacere præstat, quām pauca loqui. Sed finis & uera rerum realitas sine sabbatho esse nō potest. Nam omnis motus in quietem necessariò tendit. Septima itaque die cessat Deus ab omni opere corruptibili, quia sponte omnia homine inferiora, (quæ etiam per uoluntatem Dei angelos finaliter comprehendendunt) in ipsum tendunt hominem, & corporaliter & spiritualiter in eo tanquam in suo summo bono finem uiuendi & essendi faciunt, in quæ mysteria spiritus sancti angelii desiderant prospicere, non propter res ipsas materiales, aut propter hominem purum: sed quia sicut omnium rerum creaturum finis est in homine, & corporaliter & spiritualiter uniendo seiphas illi: sic ipsis humanæ naturæ totius finis est, ut uniantur Christo omnia membra sua, nō tantum spiritualiter, sed corporaliter, eo quod plenitudo diuinitatis in eo corporaliter inhabitat, adeò excellenter uidelicet, quod sicut spiritus, mens & anima eius non pressius aut unitius hæret Deo, quām eius sanctissima caro & corpus, cuius esu mystero opus est hominem sumptum in hoc sabbatho de puluere terræ, denuò creari, & per uirtutem sacro sancti sacramenti predicti corporis in animam uiuentem per uitæ spiraculum refici, inq[ue] paradiso, unde nunquam exibit, ponit. Sunt haec septem nativitates totius creaturæ, quarum ultima summa uiatoris fœlicitas est, ut in octaua die fiat circumcisio omnium mortuum, quum suo fini omnia hærebunt.

Sed clarius in gratiæ, quām naturæ negotio hæc patebunt: quum sit naturæ finis, ut ad gratiam accedat: & gratiæ opus nil aliud, quām iungit naturæ

turæ appetat. Ad hoc enim Deus opt. max. naturam & gratiā ex æquo agere in primo parente uoluerat, ut sic in toto naturæ cursu semper proficiēdo perduaret, assidue creaturā sibi subditam beando, & ne in presentē unquā gemēdi & parturiēdi deueniret molestia. Si enim foetus naturæ humanæ præstatiſſimus semper in suo reſtitutinī uentre permansisset, ſine dolore poterat ſemper edi. At misera natura, recta in ſe & ſancta, ab illo euerta à quo dirigi habebat, expeſtans ſuarum moleſtiarū finem, et tempus quo finem faciat fraudandi Deum ſua gloria, ingemifcīt, quoad omnib. cū infinito lucro & uſura reſtituatur, ſingilla tim recipiēdo, quod uni omniū nomīne datum erat. Summa enim impietas eſt, nedum iniqūitas, prius damnatos quām natos luere in eternū, quum pro infinite peccati in culpa Iesu ſatisficerit. Sed ordo nativitatis aut renationis potius creaturæ finalis eſt nobis cōſiderandus. Mortuū hominem uniuersum in hominē primo ſenſim opus fuit refici, & renasci: quare ante omnes una eius nativitas ad affurgendū illi ſit data oportet, quæ omnino eſſet latens, abſcondita et immobiſilis, inuiolabilis q̄: ſicut in legiſ naturæ cōditione patet, quæ & perfecta & instar omniū eſt, latens in hominibus, ſine preſcriptione ullius cultus exterioris, unde boni uiri diu ante legem à Moſe scriptis instauratam ſeruabant duce natura, reliquijs quibusdam gratiæ instaurata præcepta, ceremonias, legem, quæ ſunt obſeruantia Domini. Sic faciebat nomīne uniuersi Abrahā. Hinc in omnib. populis, licet à ueri Dei cultu inuidia diabolí defeciffent, ſacrificia, ritus, & quædā ſacrè leges naturaliter erāt. Equivalēs enim ea lex deprauari, ſed tolli nō poterat.

Quum

Quum tota naturæ, non tantum humanæ, massa per peccatum primi hominis (quod agnoscat necesse est, quisquis lege coercitura quam naturali sit melior) sit peruersa, & eo quod à suo fine est dimota, sit mortuæ & abolitæ instar: opus est, ut sensim cum natura ipsa humana resurgat, ducendo denuò noua exordia uitæ, sicut à principio. Lex naturæ ergo in paucis bonis manifesta, in omnibus tamen hominibus sub infantia mundi agentibus posita, reparare æquivalenter cœpit naturæ ruïnam, dum in laudem creatoris & se reos peccati boni iudicabant, & signis exterioribus etiam Deo testatum uolebant, quod totius creaturæ laus illi deberetur, cuius nomine particulas offerendo, de fructibus aut animalibus sacrificabant. Vnde noster Iesus uidens mentes & signa legis, gratiora habebat quæ sunt magis preciosa, & suo fini propiora. Vnde quum fructus terræ sint causa animalium, & non contraria, gratiora illi fure Hebeli quam Caini sacrificia. Vterque enim utraque facultate abūdabat: sed quod uilius est dabat, qui minus pœnitiebat, ut hypocrita potius quam religiosus appareret. Porro sicuti cor, cerebrum, & partes animalis primariæ, non tantum sibi, immò parum sibi habent uitæ pabulum, sed omnibus laborant corporis membris, quantumvis ab illis dissitis: sic quas gratias recipere et operari utrauis gratia, gratis data, & gratum faciente, satagebant p̄ij, quorum est memoria in libro uitæ, solebant, omnibus creaturæ humanæ membris diffundebat. Omnes enim semper uoluit saluos fieri Deus, ad hoc illuminans omnem hominem uenientem in hunc mundum. Per hoc lumen nulli non oblatum, æquivalenter est renata cum homine in anima peccatum agnoscente,

scente, & sese assiduis desiderijs ad eius medicinā pre-
 parante tota natura, non tantū in illis qui ante Abra-
 hamum fuere, sed qui ad hanc diem ubiuis locorū &
 temporum egere sine ulla receptione legis per fidem
 instauratæ. Quotquot enim in toto terrarum orbe
 sub quantauis religionis absurditate fatererūt, ut du-
 ce conscientia sibi ipsis essent lex, beneficio luminis il-
 lus à Christi spiritu concessi, per mentis beneficium,
 sunt in lege naturæ reponendi. Est enim ea conditio-
 ne quantumuis falsa religionis persuasio, ut non per-
 mittatur priuati ullius arbitrio, eius discussio, eo quod
 se putet offendere quod summū est, quisquis autam
 persuasionem relinquit. Illam itaq; Christus non im-
 putat, modo fiat ei quod colitur, quod ipsi Deo fieret,
 & cum proximo per legē naturæ stetur. Sed quū sen-
 sim in bonorum etiam serie illa sacrosancta renascen-
 tia uniuersi defecisset, præterquam in septem anima-
 bus bonis cum una mala, societateq; magis quam me-
 rito salua, tunc autor naturæ & spiritum abstulit, &
 morti per diluuiem uniuersum dedit, ut non solum
 renascentia per æquivalentiam, ut à principio fieret,
 sed maximè per legem scriptam instauraretur. Licet
 itaq; Abram à pueritia esset optimus Dei ueri cultor,
 ita ut ante suam uocationē patentem fugiendæ impie-
 tatis Bābylonicæ gratia, relicta patria, domo, cognac-
 tioneq; ditissima clarissimaq; esset pridē extorris, ex-
 ulq; longè domo inter duo mysteriosissima Paradisi
 flumina, tamen non satis habuit Deus, ut apud se bo-
 nus per solam æquivalentiam esset, sed omnino ab
 extra significari uoluit eminenter quæ ipse in occul-
 to geregat, & fecerat. Iubetur itaque palam credere,
 qui ante ita credebat, ut ob eximiā eius pueri fidem à
 fornace

99

fornace ignis fuisset diuinitus liberatus. Iubetur etlā
relinquere quæ pridem ante reliquerat, ut posterita-
ti fieret eius exempli fides, & omnia nomine Dei om-
nipotentis esse à uerè pijs relinquenda monstraretur,
in autore fidei, priusquam iustus possessor esse quis-
quam studeat. Qui enim semel omnia propter Deū
dimisit serìo, quoties illi Deus restituít, iam non am-
plius sibi, sed proximis, sicut à principio erat ordina-
tum, possidet, assidue in charitate occupatus. Sic uo-
luit hanc fidem à nuditate rerum patentem fieri, &
tanquam ream peccati filiam in locum contempla-
tionis Adamo datae substitui: & demum pro suo
signaculo, ad ostensionem peccati, non solum in
anima, sed maximè in carne habitantis, circumci-
sionem præ se ferre, donec ille intolerabilis rerum
sacrarum cumulus à Mose ducibus angelis super
humeros fidelium poneretur: qui quanto grauior
esset, tanto magis esset toti mundo ueritate desti-
tuto proficuus (dum modo æquivalentia legis præ-
cepta pro uirili in mente seruarent) demum tanto
magis ad medicum tam magni morbi & despera-
ti, suos cultores urgeret, quanto insupportabilior
esset. Sic opus fuit secundam renascentiam uniuersi-
tati fieri, largiendo de omnibus bonis animi, corporis,
& medijs assidue, incusando se, & fama seipsum ante
Deum sploliando, deinde affligendo corpus, & de-
mum de omnib. ferè rebus assidue quotannis dando
magistratuī sacro aut profano, nomine expiationis.
Sic omnes homines in secunda ætate, per beneficia le-
gis, cultoribus diuinitus data, accepere eminēs quidē
simul & æquivalens proposiō siue syrūpū, ut uocat,

sub lege scripta; sub lege uero naturae per eas afflictio
 nes & tyrannides, quae sunt obortae in Babylone, quan
 do est uocatus Abram. Nam non alia de re bella pe
 stes & famas in toto mundo permisit oboriri Deus,
 nisi ut uel inuiti penitenteret homines, & fierent gratiae
 populi Dei participes. Summum enim uitae humanae
 bonum secundum martyrum nomine ueri Dei su
 sceptum, sunt hi tres gladii Dei. Bonos enim a uite
 huius miseria tollunt, impios obstinatos ad breuius
 aut temperatius infernum mittunt, tepidos si usquam
 debebant conuerti presentis mortis et tormentorum
 timore ad poenitentiâ saltem mometaneam trahunt.
 Sic omnino opus erat, ut in una ætate omnes homi
 nes syrupum aut procatharticum nomine animæ ac
 ciperent, cognoscendo & accusando peccatum prius
 in nobiliori subiecto, demum in secunda ætate, una
 omnes etiam per gratiarum ecclesiæ beneficium in
 animo & corporis tormentis acciperent. Primi enim
 bellis & cædibus non purgabantur, ut secundi, sed car
 nis uitio naturæ humanæ semitam inficiebat. Verum
 frustra esset a medico facta illa præparatio & animæ,
 & corporis, nisi actualis medicina animæ primum
 longissimo tempore nomine omniū exhiberetur, &
 actu anima purgaretur per illam potentiam, que sola
 per suâbiectionem, & diabolo & maximo mundi im
 perio opponi poterat. Sic tertia die Iesus adeſt uniuersi
 potentia, ad animæ tam solius salutem absolutam,
 quoad ireniat secundo aduentu omnibus speratis
 in eum in salutem, ut in carne aut corpore simul & ani
 ma realiter nos restituat, & omnia. Nam licet Christi
 ani ex professo renuncient diabolo & superbie, pom
 pis eius & mundi, operibus eius & ocio, delicijsqz, ad
 hoc

hoc ut instar ducis, in paupertate, probro & dolore uitam transigant, ac lucis totam creaturam ipsi Christo per tertiam renascentiam offerant: tamen quia pondus carnis infirmæ circuferunt, omnes fermè ad uomitum redeunt, & sunt Christiani longè iudicis deteriores, qui nunquam proprietatem fecere terre Gessem Faraonicæ, sed solummodo sanctæ: unde à quo sunt electi, non habuere unquam reipublice munus. Sed spinæ eheu, spinæ illæ quæ Iesum in capite punxerunt, à nefarijs Christianis receptæ, de' que sanguine Christi & pauperum surrepte, tertium semen suffocarunt, quoad restitutis actu, & non potentia tantum, omnibus, semen quarto loco seminatum adserat fructum centesimum sexagesimum tricesimum. Est itaq; ista hæc actualis renascentia, origo & recreatio omnium rerum creatarū, quæ ad hanc genuere diem, quarum restitutionem angeli desiderant prospicere. Verum ista realitas sensim in cumulum ueniet suæ perfectiōnis, ad complendum actu qd iam ter in potentia fuit. Nam quartæ huius diei & renascentiæ principium est in agglomeratione lucis in cœlo, id est, animorum in Christo, per animæ suscitationem: & sic complebitur in omnibus quarta die prima dies. Ideo omnibus qui sperat, & sperare possunt, in salutē aduenit Christus, & sibi actu animas reunit, ut sint cum suo spiritu & mente, in quo ad hanc diem dormierant, in Christo finali domo sua. Et sic incipit renascentia, seu restitutio omnium actualis, eo quod tesi filij David postea peccarint, uisitabit in uirga Dominus omnes iniurias eorum, sed misericordiam suam nō auferet eis. Opus est enim ut sint illi beatí, quorum peccata tecta sunt: & licet flant (quod in charitate non erit) illorum non

recordabitur amplius. Nec enim unquam omnia in
integrum essent restituta, si admissi peccati adhuc re-
cordaretur. Opus est enim omnino ut in uia, & non in
patria, ueniat tēpus, in quo non dicatur amplius pro-
uerbiū, Patres nostri cōmederunt uuam acerbam,
& dentes filiorū obstupecunt. Omnes enim animæ
sunt Christi, qui in Elia omnium restitutore conuer-
tet corda ter rebellium patrū in filijs, & nullus ex eis
peribit nisi merē & clare obstinatus, satanæcū filius, et
membrum elatum in perfecto iudicio, supra omne
quod dicitur Deus. Nullum autē in infirmitatis tem-
pore fuit aut erit clarum iudicium, sed omnes nesciūt
quid faciunt, instar actualium crucifixorum Christi.
Ideo pro eis orat Christus, in figura instantis tempo-
ris. Sed in sequenti tempore caro etiam suam cum
Christo actualem unionem faciet, ut compleatur lex
actu. Sensim autem fieri resurrectionem, ita ut qui in
Christo sunt resurgāt prīmi: arguit ipse Saluator iam
ante 1500. annos dicens: Venit hora & nunc est, ut mor-
tui qui in monumentis sunt, audiant uocem filij Dei,
& audita illa uiuent. Sed in hoc est realitatis comple-
mentum, ut una & corpus & anima sui potens in sin-
gulis faciat, quod Petrus ad Christum quarta uigilia
ambulantem super mare, nomine omniū, sicut Elias
fecit. Illæsi enim singuli super aquas ferri, aut illas fin-
dere pro arbitrio poterunt, & sic Christus assumpto
corpo suo statim ueniet extra mare ad terrā, ad quā
ibant singuli fideles per Christum deificati, & sic erit
uerum & finale rerum omnium sabbathū. Anima,
corpus, compositum, unio, erunt complementum in
æquivalētia, eminentia, potentia & realitate, eorum
quæ antē frustra in potentia fuissent, nisi de potentia
in

in actum sic reducerentur, ut actu uideatur hic infra
per renascentiam, & rerum omnium restitutionem,
qd non sicut delictum ita & donū. Impossibile enim
est, Deum ita fraudari sua intentione, aut Christū in-
finito prouento sui meriti, ut diabolus locū illi tollat,
in quo decreuerat perfectā debere exerceri militiam.
Maius longe fuit ad hanc delicti quam doni malum,
in qua re inferior diabolo Christus uideretur; sed mul-
to maxime, si illum ita sua arena & theatro fraudaret,
ut nunquam omnia restitueretur, ubi sunt destructa,
idq; cum infinito peccati lucro. Nec enim potest dici
restitutione omnium de cœlo & patria, ubi nunquā fuit
restituenda destrucción: nisi forsitan converteretur satan
as, & in cœlum rediret, quod non faciet, eo quod sit
clarè & de industria obstinatus. Sic sunt omnia Nata
& Renata, restituta ue, ne Deus ullo modo sui theatri
usu fraudetur, illudq; solum ad satanę ludibria prepa-
rasse uideatur.

DE NATIVITATE MEDIATORIS ABSO- luta, et necessaria in generali.

Quam nullo motu aut participatione sui possit
prima substātia rebus creatis adesse; omnia ue-
ro creata, et maxime materialia, motu & substātia du-
rabilis sint destituta; media autem, uti intelligentiae &
cœlum, ita moueantur, ut à superiori causa ob multi-
plicitate necessariò dependeāt; opus est omnino, quū
res ipse sint actu, ut actu etiā illis adsit motor, non im-
mobilis solū, sed uicissitudinarius, qui ita rebus singu-
lis cogenitus sit, ut qd Deus ob immobilitatē dare sin-
gulis nō potuit, ipse unus mediator præstare non tan-
tū omnib, sed singulis individualis per cōmunicabilem
suæ

suæ substanciæ præsentiam debeat, soleat, & possit. In
 hoc itaque principio creauit Deus cœlum & terram.
 Ab ipso enim, per ipsum, & in ipso sunt omnia, & fi-
 naliter per nos ad eum reducuntur omnia. Hic est uia
 ueritas & uita, non tantum humani, sed uniuersi ui-
 uentium generis. Via est spirituum, mentium, cœlo-
 rum, elemētorum, compositorum. Veritas, substanciæ
 rerum omnium. Vīta uitalis, animalis, sensitiva,
 rationalis, intellectiva. In ipso uiuimus, mouemur &
 sumus. Nec ad momentum sine illa substanciâ, laten-
 ter omnibus rebus per substanciæ modum communica-
 bili, posset quicquam in mundo subsistere. Sic factū
 est, ut præter quam quod est æterna & creatâ sapiëtia,
 ante quam non est aliud Deus creatus, Deus enim vir-
 tute unionis diuinæ dicitur merito, in omnibus & sin-
 gulîs angelis sit natus, demū in coelesti materia & ma-
 teriæ primæ dispensatione, distinctioneque ab eo per an-
 gelorum rudimenta facta, sit tanquam æternum ful-
 crum rebus inhærens, & nouis assiduè concilijs mu-
 tans ad esse & non esse, secundum causarū diuinæ uo-
 luntatis ordinem: qui nullo alio modo alioqui sub ip-
 so Deo fieri poterat, nisi simili diuinæ uoluntati obe-
 dientia, id est, momētanea, à qua in primis natura ab-
 horret. Hæc autem generalis Natiuitas, substanciæ di-
 citur, sub qua multæ & uariæ sunt comprehensa, om-
 nino absolute & necessariae, sine quibus nullo mo-
 do rerum uniuersi ordo in suum finem deduci po-
 rat, aut poterit unquam. Sed de singulis in se-
 quentibus tractabitur, à capi-
 te repetendo.

De

DE AETERNA ET ABSOLVTA GENERA-
tione Mediatoris in diuinis.

Licit multo magis delectet summa & generalia est particularia, eo q[uod] de summis minimis cognoscere gratius est, cognitione maxima particularium, nimirum dominus particularium ex exempla fidem maiorem inter nos viatores faciunt, unde ad maiorem rerum generalium expressionem adhibent particularia, dicendo uerbi gratia, &c. Unde licet in generali de nativitate Christi omnia entia concomitante sit dictum, multo tamen maiorem fidem faciet in particulari, quot modis ipse sit natus, praecipue scire. Aeterna esse nativitate, & continua, praeterquam quod fides inter Christianos, tanquam certissima docet autoritas, rationibus istis omnibus, ueritati non repugnantibus suadebit. Potentiam aeternam infinitamque esse Deum, inter homines constat. At qui quantauis esset potentia, nisi ex aequo tantum continueret scire, quantum posset, ex seipso assidue generando sapientiam aeternam, nullo modo diceretur Deus omnipotens, si quidem primum potentiae impedimentum est inscientia. Qui autem sit necessarium scientiam ex omnipotenti generari, nullo modo maior aut minor, prior aut separata aut diversa a potentia potest esse. Nam si erit maior, omnipotens non erit potentia, qua detur maior perfectio. Si minor, frustra plus poterit quam sciens. Prior esse non potest, quia sciens ex potentia mentis praexistentis descendit. Posterior similiter esse nequit, quia frustra interim esset potentia. Separari non potest, quia non eiusdem, sed alterius potentia esset. Ab utraq[ue] procedit amor. Potentia patri, sapientia filio, & amor spiritui sancto applicatur. Praterea ante omnem motum opus est necessarium esse

esse unū quoddam æternū fixum q̄ omnino immobi-
 le infinitū, à cuius renitentia & ordine cætera mouen-
 tur. Hæc est causa prima, quam hac conditione esse o-
 pus est, ut in infinitū duret. Non satis itaq; est esse, sed
 æqualem suæ essentiæ, duratione & suæ naturæ assi-
 duitate opus est nancisci, imo ab æterno habere pro-
 prietatem, à quo utraq; tandem aptitudo prodeat necesse
 est. Sic ets; etia, duratio, aptitudo, sunt trinitas in unita-
 te. Iam satis uisum est, qd in unitate essentiæ opus est
 esse ueritatē, que res ipsas faciat durare, explicari, & in-
 tellectui creato manifestari. Nam alioqui nullæ res in-
 esse, sine sua ueritate æterna, per quā temporaliter in-
 se est, et patere sensu potest, posset consistere. Et iterū
 quin sit perfectissime omnia in seipso priusq; in rebus
 ipsis amans, illud quicquid est summū, negari non po-
 test. Nam per solā equivalentiā in amore infinito om-
 nia sine seipsis creauit Deus. Quum summè amet om-
 nia, in se sit summè amans opus est, assidue in se gene-
 rans ex seipso summè amatū. Nam amās dici nō pos-
 set, si illi deesset amatus, à q; utroq; pcedat mutuus a-
 moris nexus. Hic est ergo filius Dei dilectus seu ama-
 tus ab æterno, à patre amāte ab æterno, genitus in hoc
 ab æterno, quia nunq; sine amore fuit, quod primum
 est. Vniuersi dispositio hoc clarius arguit. Quū enim
 sensibilis mundi massa constet motu unitiuo, uti gra-
 uiū in centrum, necesse est ut assidue disgregatio
 aut dilatatio motu omnia pro impetu levium, uer-
 sus absidas pateant, ita ut quantus est grauium impul-
 sus, tanti sit levium distensio: à qāto enim spacio po-
 test graue uersus centrum descendere, ad tantum le-
 ue proportionatum potest ascendere. Duo uero hæc
 extrema medio ab utroq; procedente necesse opus est,
 in star